
2020학년도

전주서곡중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.04.01)

(1차추경예산)

전주서곡중학교



전주서곡중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-04-01 예산액 197,499,000

제1조 2020학년도 서곡중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각992,198,000원으로 하며 세입 · 

세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주서곡중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 992,198 794,699 197,499 -75.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 44,000 103,735 22.2

기본적 교육활동 51,930 240,787 26.2

선택적 교육활동 569 18,689 0.2

인적자원 운용 0 1,800 0

학교 일반운영 6,739 282,019 3.4

학교 재무활동 1,073 3,073 0.5

학생복지/교육격차 해소 93,188 342,095 47.1

기타수입 전년도이월금 12,081 28,318 6.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 185,418 803,517 93.8

자체수입 학부모부담수입 0 144,463 0

자체수입 행정활동수입 0 15,900 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 803,517 618,099 185,418

1.지방교육자치단체이전수입 803,517 618,099 185,418

1.교육비특별회계전입금수입 803,517 618,099 185,418

1.교육비특별회계전입금 803,517 618,099 185,418

1.학교운영비전입금 491,046 491,046 0

2.목적사업비전입금 110,418 0 110,418
(성립전_1추)토요스포츠강사인건비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)수학교육나눔학교운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)과학실험수업활동지원인력운영비

 : 6,709,000원 * 1교 =
6,709,000

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 26,611,000

원 * 1교 =
26,611,000

(성립전_1추)학교폭력예방학교운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)진로체험운영비 : 2,521,000원 * 

1교 =
2,521,000

(성립전_1추)코로나19대비방역물품구입 : 

1,546,000원 * 1교 =
1,546,000

(성립전_1추)친환경우수농축산물구입비 : 

13,465,000원 * 1교 =
13,465,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

1,266,000원 * 1교 =
1,266,000

소규모실내체육시설 : 40,000,000원 * 1교 = 40,000,000

3.급식비지원금 127,053 127,053 0

4.현장체험학습비지원금 31,800 0 31,800
(성립전_1추)현장체험학습비지원금 : 

31,800,000원 * 1교 =
31,800,000

5.교복구입지원금 43,200 0 43,200
(성립전_1추)신입생교복구입지원금 : 

43,200,000원 * 1교 =
43,200,000

2.자체수입 160,363 160,363 0

1.학부모부담수입 144,463 144,463 0

1.수익자부담수입 144,463 144,463 0

1.급식비 45,148 45,148 0

1.급식비 27,148 27,148 0

2.우유급식비 18,000 18,000 0

2.방과후학교활동비 9,600 9,600 0

1.방과후학교활동비 9,600 9,600 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 74,095 74,095 0

1.현장체험학습비 74,095 74,095 0

4.졸업앨범비 9,620 9,620 0

1.졸업앨범비 9,620 9,620 0

5.기타수익자부담수입 600 600 0

1.기타수익자부담수입 600 600 0

6.교복구입비 5,400 5,400 0

1.교복구입비 5,400 5,400 0

2.행정활동수입 15,900 15,900 0

1.사용료및수수료 9,900 9,900 0

1.사용료및수수료 9,900 9,900 0

1.사용료 9,900 9,900 0

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 5,500 5,500 0

1.이자수입 2,200 2,200 0

1.이자수입 2,200 2,200 0

2.기타행정활동수입 3,300 3,300 0

1.기타행정활동수입 3,300 3,300 0

3.기타수입 28,318 16,237 12,081

1.전년도이월금 28,318 16,237 12,081

1.순세계잉여금 27,245 16,237 11,008

1.순세계잉여금 27,245 16,237 11,008

1.순세계잉여금 27,245 16,237 11,008 순세계잉여금 : 11,008,000원*1교= 11,008,000

2.정산대상재원사용잔액 1,073 0 1,073

1.정산대상재원사용잔액 1,073 0 1,073

1.정산대상재원사용잔액 1,073 0 1,073 목적사업비반납금 : 1,073,000원*1교= 1,073,000
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2020학년도 세입예산명세서

세입합계 992,198 794,699 197,499
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,800 1,800 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,800 1,800 0

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 342,095 248,907 93,188

1.급식 관리 216,447 175,105 41,342

1.학교급식운영 216,447 175,105 41,342

1.조리원인건비 2,004 2,004 0

1.무기계약직원인건비 2,004 2,004 0

2.급식재료구입비 14,731 0 14,731

1.급식용식재료비 14,731 0 14,731
(성립전_1추)친환경농산물구입 : 

13,465,000원*1교=
13,465,000

(성립전_1추)우수농축산물부식구입 : 

1,266,000원*1교=
1,266,000

3.우유급식비 18,000 18,000 0

1.우유대금 18,000 18,000 0

4.급식운영비 155,101 155,101 0

1.일반수용비 16,043 16,043 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.급식용식재료비 130,058 130,058 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

5.급식기구확충비 26,611 0 26,611

1.비품구입비 26,611 0 26,611
(성립전_1추)식기소독보관고구입 : 

3,305,000원*3대=
9,915,000

(성립전_1추)냉장고구입 : 2,150,000원*1

대 =
2,150,000

(성립전_1추)보존식냉동고구입 : 

1,300,000원*1대=
1,300,000

(성립전_1추)위생복소독고구입 : 

2,730,000원*1대=
2,730,000

(성립전_1추)칼도마소독고구입 : 

2,675,000원*1대=
2,675,000

(성립전_1추)행주소독고구입 : 1,584,000

원*1대=
1,584,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)장화살균보관고구입 : 

1,786,000원*1대=
1,786,000

(성립전_1추)과일분할기구입 : 495,000원

*1대=
495,000

(성립전_1추)이동식담금세정대구입 : 

888,000원*2대=
1,776,000

(성립전_1추)수저회수통구입 : 440,000원

*2대=
880,000

(성립전_1추)이중잔반수거통구입 : 

330,000원*4대=
1,320,000

2.보건관리 20,166 16,020 4,146

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,539 9,993 3,546

1.학생건강검사 4,963 4,963 0

1.학생복지비 4,963 4,963 0

2.보건실운영 5,030 5,030 0

1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 1,860 1,860 0

3.교육운영비 120 120 0

4.학생복지비 2,900 2,900 0

3.흡연예방및금연실천학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)금연골든벨운영 : 10,000원

*40종=
400,000

(성립전_1추)금연문예활동시상품 : 10,000

원*40종=
400,000

(성립전_1추)흡연예방교육물품 : 20,000원

*10종=
200,000

(성립전_1추)흡연예방캠페인물품 : 30,000

원*20종=
600,000

(성립전_1추)간식비및식비 : 5,000원*20명

=
100,000

(성립전_1추)흡연예방동아리운영 : 20,000

원*15회=
300,000

4.코로나19대비방역물품 1,546 0 1,546

1.교육운영비 1,546 0 1,546
(성립전_1추)손소독제구입 : 16,000원*20

개=
320,000

(성립전_1추)알코올스프레이구입 : 10,000

원*20개=
200,000

(성립전_1추)항균비누 : 5,000원*20개= 100,000

(성립전_1추)체온계구입 : 80,000원*10개= 800,000

(성립전_1추)물품보관함구입 : 7,000원*18

개=
126,000

2.학교환경위생관리 6,627 6,027 600
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 4,475 4,175 300

1.일반수용비 4,475 4,175 300 보건실정수기렌탈비 : 30,000원*10개월= 300,000

2.공기질측정 900 600 300

1.일반수용비 900 600 300 환경위생측정수수료 : 300,000원*1회= 300,000

3.방역관리 1,252 1,252 0

1.일반수용비 1,252 1,252 0

3.학생복지 105,482 57,782 47,700

1.학생복지운영 105,482 57,782 47,700

1.졸업앨범제작 9,620 9,620 0

1.교육운영비 9,620 9,620 0

2.학생교과서구입 42,162 42,162 0

1.교육운영비 42,162 42,162 0

3.학생교복구입 49,200 6,000 43,200

1.학생복지비 49,200 6,000 43,200
(성립전_1추)신입생교복구입 : 300,000원

*144명=
43,200,000

4.교육복지우선사업 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)전통문화체험비 : 75,000원

*18명=
1,350,000

(성립전_1추)사제동행멘토링활동비 : 

150,000원*18명=
2,700,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 150,000원*3명= 450,000

3.기본적 교육활동 240,787 188,857 51,930

1.교과 활동 70,929 55,120 15,809

1.교과활동지원 3,240 3,240 0

1.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.멘토링운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

2.국어교과활동 760 760 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회교과활동 1,920 1,920 0

1.교과운영 1,680 1,680 0

1.교육운영비 680 680 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.도덕교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

4.수학교과활동 6,870 870 6,000

1.교과운영 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

2.수학나눔학교 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)프로젝트수업운영 : 50,000원

*18학급*2회 =
1,800,000

(성립전_1추)체험교구구입 : 50,000원*20

종=
1,000,000

(성립전_1추)배움기록장 : 5,000원*30권*2

회=
300,000

(성립전_1추)우수멘토-멘티시상 : 10,000

원*5팀*2회=
100,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*40명= 120,000

(성립전_1추)이벤트행사교구구입 : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)축제수학체험부스운영 : 

5,000원*60종=
300,000

(성립전_1추)축제체험부스간식비 : 3,000

원*10명*6회=
180,000

(성립전_1추)동아리체험수학재료 : 

300,000원*3팀=
900,000

(성립전_1추)동아리협의회비 : 50,000원*3

팀*2회=
300,000

5.과학교과활동 21,164 11,355 9,809

1.교과운영 4,160 4,160 0

1.교육운영비 4,160 4,160 0

2.과학동산운영 1,195 1,195 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 1,015 1,015 0

3.기술가정교과운영 9,100 6,000 3,100

1.교육운영비 7,600 4,500 3,100 마스크제작 : 310,000원*10종= 3,100,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0

4.과학실험수업활동지원인력 6,709 0 6,709

1.기간제직원인건비 6,709 0 6,709 (성립전_1추)봉급 : 4,894,400원*1명= 4,895,000

(성립전_1추)식비 : 1,266,000원*1명= 1,266,000

(성립전_1추)교통비 : 548,000원*1명= 548,000

6.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

7.예술교과활동 33,200 33,200 0

1.미술교과운영 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

2.음악교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.학생오케스트라 25,000 25,000 0

1.운영수당 14,400 14,400 0

2.교육운영비 10,360 10,360 0

3.일반업무추진비 240 240 0

4.현악부운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

8.외국어교과활동 2,415 2,415 0

1.교과운영 790 790 0

1.일반수용비 140 140 0

2.교육운영비 650 650 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.영어독서캠프운영 1,625 1,625 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 275 275 0

9.선택교과활동 160 160 0

1.교과운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

2.창의적 체험활동 145,158 109,037 36,121

1.자율활동 21,065 21,065 0

1.학생회활동지원 6,315 6,315 0

1.교육운영비 5,015 5,015 0

2.학생복지비 1,300 1,300 0

2.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.과학경연대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.체육대회 2,030 2,030 0

1.교육운영비 2,030 2,030 0

5.축제운영 5,720 5,720 0

1.교육운영비 5,720 5,720 0

6.학급화합의날운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 105,895 74,095 31,800

1.수학여행 48,390 16,590 31,800

1.여비 3,450 3,450 0

2.교육운영비 44,940 13,140 31,800 (성립전_1추)숙박료 : 80,000원*159명= 12,720,000

(성립전_1추)중식비 : 8,000원*159명*3식= 3,816,000

(성립전_1추)입장료 : 70,000원*159명= 11,130,000

(성립전_1추)기타경비 : 26,000원*159명= 4,134,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.수련활동 12,150 12,150 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 11,550 11,550 0

3.1학년현장학습 9,720 9,720 0

1.여비 420 420 0

2.교육운영비 9,300 9,300 0

4.2학년현장학습 14,175 14,175 0

1.여비 675 675 0

2.교육운영비 13,500 13,500 0

5.3학년현장학습 21,460 21,460 0

1.교육운영비 21,460 21,460 0

3.동아리활동 12,191 10,391 1,800

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.학교스포츠클럽활동 2,191 391 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)토요스포츠강사비(목적) : 

30,000원*30주*2명=
1,800,000

2.교육운영비 391 391 0

3.자율선택과제 7,000 7,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 2,550 2,550 0

3.교육운영비 4,250 4,250 0

4.비품구입비 100 100 0

4.진로활동 6,007 3,486 2,521

1.진로체험활동 3,486 3,486 0

1.운영수당 1,536 1,536 0

2.교육운영비 1,950 1,950 0

2.진로체험운영 2,521 0 2,521

1.교육운영비 2,521 0 2,521
(성립전_1추)진로직업체험운영 : 5,552원

*454명=
2,521,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.자유학기(년) 활동 24,700 24,700 0

1.자유학기(년)제활동 24,700 24,700 0

1.진로탐색활동 20,982 20,982 0

1.교육운영비 20,982 20,982 0

2.주제선택활동 3,718 3,718 0

1.교육운영비 3,718 3,718 0

4.선택적 교육활동 18,689 18,120 569

1.방과후학교 운영 10,369 9,800 569

1.방과후학교운영 10,369 9,800 569

1.특기적성교육 10,369 9,800 569

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 769 200 569 자유수강권 : 569,000원*1교= 569,000

2.교기육성 2,160 2,160 0

1.교기운영 2,160 2,160 0

1.컬링부운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

3.독서활동 6,160 6,160 0

1.독서활동운영 6,160 6,160 0

1.도서관운영 6,160 6,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

2.도서구입비 5,000 5,000 0

5.교육활동 지원 103,735 59,735 44,000

1.교무업무 운영 20,895 20,895 0

1.교무학사운영 20,895 20,895 0

1.교무학사운영 8,920 8,920 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

2.교육운영비 6,470 6,470 0

2.교육활동홍보 180 180 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 180 180 0

3.입학식 및 졸업식 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0

4.교육과정평가 865 865 0

1.교육운영비 865 865 0

5.환경정리 4,690 4,690 0

1.일반수용비 4,690 4,690 0

6.수업컨설팅 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0

2.학습지원실 운영 23,920 23,920 0

1.방송실운영 920 920 0

1.방송실운영 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

2.정보화실운영 23,000 23,000 0

1.학교정보화지원 23,000 23,000 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

2.비품구입비 15,300 15,300 0

3.교육여건 개선 42,600 2,600 40,000

1.교육환경개선 42,600 2,600 40,000

1.책·걸상구입 2,600 2,600 0

1.비품구입비 2,600 2,600 0

2.소규모실내체육시설 40,000 0 40,000

1.시설비 40,000 0 40,000 바닥공사 : 25,000,000원*1식= 25,000,000

벽면공사 : 12,000,000원*1식= 12,000,000

철거공사 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

4.생활지도운영 16,320 12,320 4,000

1.학생생활상담지도 5,850 5,850 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활지도 운영 3,330 3,330 0

1.교육운영비 3,330 3,330 0

2.상담실운영비 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

3.위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 7,150 3,150 4,000

1.학교폭력관련연수지원 2,550 2,550 0

1.운영수당 2,450 2,450 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학교폭력맞춤형대응 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.학교폭력예방교육운영 4,000 0 4,000

1.기간제교원인건비 3,168 0 3,168
(성립전_1추)학교폭력전담교사시간강사지

원비 : 24,000원*4시간*33주=
3,168,000

2.교육운영비 832 0 832 (성립전_1추)운영비 : 416,000원*2회= 832,000

3.학생안전교육 3,320 3,320 0

1.안전교육 3,320 3,320 0

1.교육운영비 3,320 3,320 0

6.학교 일반운영 282,019 275,280 6,739

1.시설 장비 유지 190,826 186,667 4,159

1.학교시설장비유지 190,826 186,667 4,159

1.공공요금및제세공과금 72,059 68,400 3,659

1.전기요금 43,259 39,600 3,659 전기요금 : 3,659,000원*1교= 3,659,000

2.상하수도료 18,000 18,000 0

3.기타공공요금 10,800 10,800 0

2.연료비 1,001 1,001 0

1.연료비 1,001 1,001 0

3.시설관리용역 19,804 19,804 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 19,804 19,804 0

4.시설일반관리 31,770 31,270 500

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 29,270 29,270 0

3.비품구입비 500 0 500 청소용송풍기 : 500,000원*1대= 500,000

5.화장실관리 22,740 22,740 0

1.기간제직원인건비 21,300 21,300 0

2.일반수용비 480 480 0

3.기간제직원법정부담금 960 960 0

6.당직관리 43,452 43,452 0

1.기간제직원인건비 38,400 38,400 0

2.일반수용비 3,252 3,252 0

3.기간제직원법정부담금 1,800 1,800 0

2.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학교기관 운영 88,593 86,013 2,580

1.부서기본운영 43,903 41,323 2,580

1.교장실운영 6,916 6,916 0

1.일반업무추진비 3,700 3,700 0

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 36,987 34,407 2,580

1.일반수용비 13,257 13,257 0
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2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 19,800 19,800 0

4.교직원복지비 500 500 0

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 2,580 0 2,580 코팅기구입 : 450,000원*1대= 450,000

전자레인지구입 : 130,000원*1대= 130,000

사무용컴퓨터구입 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

2.행정지원인력운용 44,690 44,690 0

1.구 학부모회직인건비 42,690 42,690 0

1.무기계약직원인건비 39,210 39,210 0

2.무기계약직원법정부담금 3,480 3,480 0

2.교육공무직원인건비 2,000 2,000 0

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0

7.학교 재무활동 3,073 2,000 1,073

1.반환금 1,073 0 1,073

1.반환금 1,073 0 1,073

1.반환금 1,073 0 1,073

1.반환금 1,073 0 1,073
중학교과정중심평가교사연수비 : 339,000

원*1교=
339,000

학교스포츠클럽활동비 : 523,000원*1교= 523,000

운동선도학교운영비 : 110,000원*1교= 110,000

육성종목운영교통비지원 : 101,000원*1교= 101,000

2.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 992,198 794,699 197,499
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